INDICAÇÃO Nº 036/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Indico ao Poder Executivo Municipal, para que

através da Secretaria Municipal competente, viabilize estudos e

implantação de melhorias na mobilidade do perímetro urbano e do

Município de Roca Sales, especificamente para finalizar o

prolongamento da Rua Darcy Azambuja até a RS 129. A finalização do

prolongamento da Rua Darcy Azambuja propiciará uma rota

alternativa para centenas de veículos e pedestres que trafegam em

nosso Município. O local é densamente povoado, com inúmeros bairros

e loteamentos no entorno da RS 129, o que gera a necessidade urgente

do Município finalizar o referido prolongamento.

Roca Sales (RS), 30 de junho de 2017.

Paulo Germano Koste

           Vereador

JUSTIFICATIVA:

A indicação leva em conta a necessidade do

Município possuir uma via alternativa de acesso à RS 129 e bairros

localizados no entorno da referida rodovia. Como é do conhecimento

de Vossas Excelências, grande parte do acesso necessários ao

prolongamento da Rua Darcy Azambuja já se encontra concluído, pois

o Município é proprietário de áreas de terras, inclusive, com matrícula

registrada no Registro de Imóveis. A administração passada já havia

realizado estudos técnicos para viabilizar o prolongamento da rua,

assim, baste ao Poder Executivo Municipal, dar prosseguimento aos

trâmites necessários. A necessidade de pensarmos em mobilidade

urbana e ordenação do solo é urgente. Atualmente, centenas de

veículos necessitam percorrer longos trechos da Avenida Daltro Filho

para ter acesso à RS 129 pela Rua 31 de março, ou ainda, pelo Bairro 21

de Abril. Este tráfego intenso de veículos gera inúmeros transtornos à

todos os munícipes. O prolongamento da Rua Darcy Azambuja trará

inúmeros benefícios para o Município, e, sem dúvida alguma, para

todos os transeuntes, pedestres, moradores do entorno e para aqueles

que trabalham nas empresas localizadas na região. Atualmente,

inúmeras pessoas utilizam o local como passagem, contudo, sem a

menor condição de segurança e trafegabilidade, fatos que os

cidadãos de Roca Sales não podem aceitar.

Paulo Germano Koste

           Vereador